
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 03 maggio 2023

N 33
Il giorno mercoledì 03 maggio 2023, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (il cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA AG

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI SPETTACOLO/READING PRODOTTO DALLA 
CASA DI PRODUZIONE ARTEMIDE FILM, “A PIEDI NUDI SULLA 
TERRA”, DEDICATO ALLA VIA POSTUMIA (30 MAGGIO 2023).

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
1
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• con delibera n. 13/2023 la Biblioteca civica Bertoliana ha approvato il progetto di 
collaborazione con il Dipartimento di Culture del Progetto dell’Università IAUV di Venezia, 
funzionale a sostenere le attività del corso di laurea sulla trasformazione del paesaggio 
Veneto interpretato attraverso scritti, interviste, fotografie e video realizzate dagli studenti a 
scrittori del Nordest;

• l’Istituzione intende dare seguito al progetto, prevedendo delle occasioni di 
approfondimento sulle strade e i cammini del territorio, tema molto attrattivo, come si 
riscontra dalle statistiche di prestiti di libri sull’argomento;

• l’obiettivo del progetto è quello di promuovere la cultura locale, incentivare l’interesse degli 
utenti della biblioteca verso il territorio, sostenere il turismo culturale;

• per declinare questo tema s’intende organizzare un reading sulla Via Postumia: il cammino 
della Via Postumia attraversa il Nord Italia da Est a Ovest e passa per città d’arte, borghi e 
natura incontaminata, lungo una delle più importanti vie consolari romane. Parte dal Friuli-
Venezia Giulia, attraversa Veneto, Lombardia, Emilia Romagna, Piemonte, per giungere in 
Liguria. La via è completamente tracciata ed è percorribile anche solo per piccoli tratti;

Considerato che:

• Alessandro Scillitani, regista e filmmaker con all’attivo opere di successo - tra cui L’Albero 
tra le Trincee (2013), Paolo Rumiz racconta la Grande Guerra (2014), Leopardi il poeta 
infinito (2014), Il Cammino dell’Appia Antica (2015), Ritorno sui Monti Naviganti (2017), 
Alla Ricerca di Europa (2019), Einstein parla italiano (2021) - ha in corso una 
collaborazione con Jacopo Bonetto, professore ordinario di Archeologia Classica presso il 
Dipartimento dei Beni Culturali dell'Università degli Studi di Padova, per la realizzazione di 
un documentario sulla via Postumia;

• Alessandro Scillitani ha prodotto con la casa di produzione Artemide Film (via Monte 
Cusna 8, 42121 Reggio Emilia - P.IVA 02588600359) uno spettacolo/reading “A piedi nudi 
sulla terra”, un viaggio a passo lento alla scoperta della via Postumia, funzionale pertanto a 
sostenere la progettualità della Biblioteca Bertoliana;

• il costo dello spettacolo ammonta a € 200,00 (+ Iva 10%), come da preventivo acquisito con 
nota prot. 1147/2023;

• la prestazione richiesta è temporanea e di natura creativa ed artistica e pertanto il soggetto 
può essere individuato direttamente in relazione al possesso delle necessarie capacità 
artistiche e alle esperienze maturate (art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 e s.m.i.);

Precisato che:

• le spese di viaggio dell’attore / regista Alessandro Scillitani sono quantificate in circa € 
120,00;

https://travel.thewom.it/italia/friuli/
https://travel.thewom.it/italia/friuli/
https://travel.thewom.it/italia/lombardia/


• i costi di pulizia dei locali e di sorveglianza sono stati quantificati in circa € 190,00 Iva incl.;

• gli oneri SIAE per la proiezione, ad ingresso libero, del documentario "A PIEDI NUDI SULLA 
TERRA" di Alessandro Scillitani, ammontano a € 34,88 Iva incl. (prev. SIAE prot.1209/2023);          

Precisato che in occasione dell’incontro sarà prevista l’esposizione della documentazione presente 
in Bertoliana sulla Via Postumia e Guide sui cammini veneti;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare l’organizzazione dell’evento descritto in premessa, da organizzarsi il 30 
maggio p.v. alle ore 18:00 a Palazzo Cordellina;

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;  

• di sostenere i costi per la realizzazione dello spettacolo realizzato dalla casa di produzione 
Artemide Film (via Monte Cusna 8, 42121 Reggio Emilia - P.IVA 02588600359), che 
ammontano a € 200,00 (+Iva 10%) e per le spese di viaggio del regista Scillitani, 
quantificate in ca. € 120,00;

• di sostenere le spese per gli interventi di pulizia dei locali, effettuati dalla ditta Coopservice, e per il 
servizio di sorveglianza per apertura/chiusura e presidio alla reception del palazzo, svolto da 
collaboratori di Pantarhei, per un importo di ca. € 190,00 Iva incl.;

• di sostenere i costi SIAE  per la proiezione del documentario "A PIEDI NUDI SULLA TERRA" di 
Alessandro Scillitani, pari a € 34,88 Iva incl.;          

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di garantire 
la realizzazione dell’iniziativa.

     



Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare e organizzare l’evento.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


